NEWS RELEASE

〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー Tel.03-5148-7103 Fax.03-5148-7107

2021年 8月 25日
報道関係者各位

株式会社 J-オイルミルズ（東京都中央区、代表取締役社長:八馬 史尚、以下 当社）は、公益社団法
人 日本包装技術協会が主催する「2021日本パッケージングコンテスト※１」において、簡易開封段ボ
ールが「輸送包装部門賞※２」を受賞しましたのでお知らせします。
 この段ボールは、    「       さらさら®キャノーラ油」350gペットで 21年 8月から
採用しているものです。

当社は企業理念体系で「Joy for Life® –食で未来によろこびを-」を目指すべき未来 (ビジョン)とし
て掲げ、おいしさ×環境×低負荷で人々と社会と環境へのよろこびを創出することをめざしています。
輸送包装においても、この理念のもと包装設計に取組んでいます。

今回受賞した簡易開封段ボールは、輸送・保管用途に加え、開封後そのまま店頭等で陳列トレーとし
ても使用できる SRP(シェルフ レディ パッケージ)※3を導入しています。指で簡単且つきれいに開封
できる、陳列トレーとしてそのまま棚に設置できる、という特性から、お客様の店頭での品出しや陳列
作業の負荷軽減・時間短縮につながることが期待されます。

また、SRPの課題の一つとして、箱側面の開封部（ミシン目）が膨らみ、積載時の荷崩れ・製品破
損等の原因となることが挙げられます。簡易開封段ボールでは上部からの荷重を分散させる独自形状
を採用し、課題解決の一助となっています。

受賞した簡易開封段ボール

「2021日本パッケージングコンテスト」入賞のお知らせ

 「       さらさら®キャノーラ油」350gペットの
簡易開封段ボールが「輸送包装部門賞」受賞

SRP(シェルフ・レディ・パッケージ)の導入で、店頭の品出し・陳列作業を簡素化

独自形状採用で荷重による箱側面 開封部の膨らみを抑制し、荷崩れ・製品破損等を防止

2

補足１.簡易開封について

側面の指ポケットに指を入れて外側に引き、ミシン目が破れたら箱上部を外します

補足２.開封部（ミシン目）の膨らみ（胴膨れ）抑制について

※１ 日本パッケージングコンテストは、時代と社会の要請に対応した生活文化に優れたパッケージ
及びその技術の開発普及に資することを目的に、包装におけるデザインからロジスティクスに至るま
での最高峰と優秀群を決定するコンテストです。

※２ 「輸送包装部門賞」は、日本パッケージングコンテストにおいて、包装合理化・改善等に著しく
貢献したパッケージに授与される「包装部門賞（13賞）」のうちの１つです。

＜本件に関する報道関係者のお問い合わせ先＞

株式会社 J-オイルミルズ コーポレートコミュニケーション部 広報・IRグループ

Tel：03-5148-7103  Fax：03-5148-7107 E-mail： pr@j-oil.com